
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

EDITAL Nº 281/2025 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES APROVADOS DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO FÍSICA - PROEF/UESB 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, e considerando a solicitação da Coordenação do Programa de 

Mestrado Profissional em Educação Física em Rede Nacional - PROEF, conforme informações 

constantes no Processo SEI nº. 072.6414.2025.0022702-36, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR os candidatos suplentes abaixo, aprovados no processo de 

seleção de aluno especial do Mestrado Profissional em Educação Física - PROEF/UESB, para o 

período de 2025.1, realizado em conformidade com o Edital nº. 244/2025, cujo resultado divulgado 

pela portaria nº. 597/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 24/07 e 06/08/2025: 

 

D04 - METODOLOGIA DO ENSINO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

1. MARIA SOLIMAR ALMEIDA CASTRO FIGUEIREDO 

2. LEONARDO LEMOS LEAL SENA 

 

Art. 2° Os candidatos classificados aprovados dentro do número de vagas ofertadas, 

deverão matricular-se, exclusivamente, pelo e-mail proef@uesb.edu.br, no dia 17 de agosto de 2025, 

apresentando a documentação constante no subitem 4.1 do Edital nº. 244/2025. 

 

Art. 3° O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula no 

período estabelecido perderá o direito à vaga na disciplina. 

 

 

Vitória da Conquista - BA, 14 de agosto de 2025. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


